**Clarissimi Viri Henr. Zoesii Amersfortii, In Academia
Lovanensi I. V. D. Et Antecessoris Commentariis In Jus
Canonicum Universum, Sive Ad Decretales Epistolas
Gregorii IX. P. M.**

Zoesius, Hendrik

Coloniae Agrippinae, 1691

Titulus XXI. De pignoribus & aliis Cautionibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62329](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62329)

Prelatum quia videretur de novo alienati, contra Ecclesias prohibitionem, si non adhibeantur requisita. Responsum tamen ab Innoc. in c. 2. b. s. infederationem ejusmodi tecum à Prælato liberè fieri. Nam hec per mortem vasalli, qui sine successore deceperit, videatur reverti ad Ecclesiam, non tamen continuo aut simpliciter censetur esse de bonis, aut mensa Ecclesiae, ut tradit Abbas in c. *Vi super Ius. De reb. Ecc. non alien.* cum hoc ipso, quo vacat, non incorporetur Ecclesia, sed necessaria sit Prælati acceptatio; ante quam infundans alterum non peccat contra juris prohibitionem, cum potius ea res spectet ad repudiationem ejus, quod adquiri potuit, quam ad acquisiti alienationem: quo modo est Prælatum extra portas alienanti propositas, dictum supra Tit. 13. num. 6. & ad D. *De acquir. volum. hered. nu. 46.* Quæ ut ita procedant, videatur tamen nec clausa iusta causâ, ut utilitate Ecclesie consularur, quia Pont. in d. c. 2. adjungit, si videris expedire. Quæ concessio commodius proceder, si sit secundo filio, vel consanguineo, ut habetur, d. c. 2.

4 Quid si Prælatus juraverit non alienare, aut non infundare? R. Concedendo rem in Feudum, isto casu nihil facere contra juramentum, cum hoc comprehendat tantum alienationem, que sit de novo, non etiam rei, que alienari solita, cuius concessio non spectat ad alienationem: quo modo in d. c. 2. eam permittit Pone.

Illi singulare est, quod proponitur in c. 1. b. t. & c. 8. *infra De usuris.* non teneri Dominum ex Feudo à vasallo suo sibi oppignorato fructus perceptos computare in sortem, sed circa usura viuum eos sibi retinere posse, salva exactione sortis. Super adequare ratione illius decisionis Pontificis nullum disputatur, eò quod circa usuram creditor non retinetur fructus, salva sorte. Communiter eam tradunt, quod interim, dum est oppignoratum Domino Feudum, vasillus liberè sibi servitio, quod Dominus debet, cuius recompensam Feudum habuit. Quæ res est extra difficultatem si fructus non excedant servitio, ut post Innoc. in d. c. 2. tradidit Covarr. 3. *Parlar. Ref. c. 1. nu. 4.* quia tunc nomine interesse fructus retinetur.

6 Quid si fructus excedant servitio? R. Catar. & Innoc. ad locis fatis insinuare, videri

usurarium, eos non computare in sortem ad excessum. Verum text. generaliter loquitur, & indistinctè non facta mentione, fructus excedant, at respondeant servitio ultra quod, et si ratione submixa, textualiter connotat. Glossa d. c. 1. id posit singulariter in finia. Verum nec ejus nomine usura, divisa, & rurali, Canonico jure damnata tolerantur c. 4. b. t. ubi ne quidem ob causam pauciorē usura accepientur. Alii in eo vim pati quod utile dominium cum direcio robo solidetur, verum hoc fallsum videatur, cum dominii jus sit salvum ipsi vasallo. Huius ponitur in condizione Feudi, quod fructus cedant vasallo præstanti servitio, quo si cesset, eos non percipiat. Cessante in casti præfectri, nec venit hic confundere excessus fructuum, siquidem ab inicio hinc ter pro servitio fructus ampliores dati, qui rite retinentur, cessante servitio.

R. Stringe tamen dicta; Primum. Si gratitudinem sit concessum, nam si data pecunia erit à labore usuraria alienum, non computari fructus in sortem, quia tunc fructus excedat servitio, sec est interesse Domini. Secundum res non sit multum aucta & meliora obstrita & expensi vasalli, qui tunc causas cessus fructuum cedat interesse, quod causa servitio, cui respondent fructus; Secundum. Dominus sit laicus, sive Ecclesia, ut fructus cedentes sint computandi in sortem, ut dominus ab usuraria labore liberetur. Ita Narbonenses alios, quos citat in *Manuali* c. 17. nu. 218. opinio mihi probabilius videtur. Ceterum modo Feudum dividatur, à quibus concordatur, & quibus, quo modo habentur, non est ius loci, sicut requirant longorem & singularem Tractatum, quem separatum traditione ad Usus Feudorum.

TITULUS XXI.

De pignoribus & aliis Cautionibus.

SUMMARIUM.

1. *Pignus & Hypotheca quid?*
2. *Confutatur vel expedit, vel tacitum.*

3. Prelati bona tacite obligata sunt Ecclesia.
4. Pignori obligari que res possint. [tum.]
5. Pactum commissorum in pignoribus improba-
6. Nisi juramento validetur.
7. Improbatum & pactum antichresios.
8. Debitor, qui iuravit non repetere rem, nisi fo-
- luso debito, an compensare fructus possit?
9. Reprobatum & pactum, de quo in c. Illo vos
4. h. t.

10 Finis contractus pignoratitii.

11 Usufructus quid, & quotuplex, remissive.

Pincipales contractus solent muniri ac-
cessoriis, uti Pignoribus, Fideiussoribus.
Pignus in mobilibus obtinet, quod traditum
ad creditorem transit. Hypotheca in immobi-
libus, qua res adficitur ex nuda conventione.
Deinde nuda non sufficit conventio, nec alias
tenet, quam si legis opera, ut vocant, accesse-
rint, idque ad evitandas fraudes, qua ex clan-
destinis oppignorationibus oriuntur. Dat au-
tem pignus sive hypotheca jus in rem, quod
transit cum ea in quemunque possessorem, l.
Si debitor Cod. De distracti pig.

Constituit vel expresse, ut partium con-
ventione, judicis decreto vel tacite, ex disposi-
tione legis, quale habet locator in res inventas,
illatas in praedium urbanum; fiscus in bonis de-
bitoris; iuxtor in bonis mariti, nomine doris, et
cum prælatione, & contra quemlibet pos-
sessorum bonorum mariti, c. 5. h. t., mutuans in
domum reficiendam; pupillus, minor in bonis
tutoris, curatoris, l. Pro officio C. De adminis-
trat. civitas in bonis administrantium res ejus,
per l. fin. C. Quo quisque ordine conven. lib. 11. de
quibus, & aliis, agitur D. & Cod. In quibus cau-
si pig. vel hypoth. tacite contrah.

3. Quæsi potest, An bona Prelati sint tacite
obligata Ecclesiis, ratione administrationis? R.
Per Canones hac in materia nihil inventari ex-
presse dispositum: Glossam tamen in d. c. 5. h. t.
quam Abbas ibid. nu. 11, & alii sequuntur, tra-
dere, ejus bona tacite esse obligata Ecclesiæ, ar-
gumento ducto à minori, cui Ecclesia æquipa-
rat, c. 1. sup. De restitus in integr. Vid. Azor. In-
stitut. Moral. p. 3. lib. 7. c. 4. qu. 9.

4. Pignori obligari potest res qualibet; pro-
pria, non aliena, in quam cum nihil juris sit,
nihil etiam juris in eam alteri dari potest, nisi
Dominici consensu: existens in commercio, quo-

modo res sacra, religiosa, liber homo, pignori
non supponuntur, c. 2. h. t. Idque à Domino,
cui libera est rerum administratio, quia pre-
parat viam alienationi. Unde non habet locum
in rebus Ecclesiæ, nisi ex causa, & solemnitate
adhibita, c. 1. h. t. qua de re sup. Tit. 13. Hinc in
c. 3. h. t. hæres ejus, qui rem Ecclesiæ pignora-
vit, cogitur eam redimere; tum quia res erat
Ecclesiæ sacro ministerio deputata, tum quia
aliena. Neque enim alterius res pignori capitur
pro debito alieno: adeo ut ne quidem res mu-
lieris capiantur pro delicto mariti, quod non
liualius, quam qui perpetravit, c. Ne uxor pro
marito, &c. Quo modo in d. c. 5. h. t. non tan-
tum reddenda mulieri bona sua, qua fiscus ac-
cepit propter mariti facinus, verum & eidem
salva dos esse debet ex bonis mariti, etiam apud
alium existentibus, secundum l. fin. D. Qui po-
ziores in pig. hab.

Admittit pignus pacta honesta & licita: s
quale non est hac in materia pactum sive lex
commisoria, capite penultimo hoc titulo cuius
ea conditio, ut, si non luatur pignus intra cer-
tum tempus, pignus sit commissum, & credi-
tori cedat. Subest enim grave detrimentum de-
bitoris, à quo non raro res multò pluris debito
valentes pignori supponuntur: ut in casu, pro-
pter solutionis moram creditori accederet lu-
crum, non sine labore usuraria. Unde & leges ci-
viles ejusmodi pacta vocant captiones com-
missorias, calque improbant, l. 3. C. De pactis
pignor. Nihil obstante, quod in emptione lex
commisoria sit admissa; quia nihil contineat
iniqui, non soluta ad dictam diem pecunia
rem manere penes venditorem tamquam in-
emptam. Vid. Covart. 3. Var. Resol. c. 2. nu. 7.
Azor. d. p. 3. lib. 7. c. 10. & dicta ad D. De pignorib.
& hypoth. nu. 16.

Quæ si debitor juramento pactum istud
confirmaverit? R. Servandum esse pactum,
ut colligitur ex d. c. pen. h. t. idque propter vim
juramenti, quod servandum, ubi servari po-
test, citra detrimentum animæ jurantis, quale
est hoc, arg. cap. 6. sup. De jure sur. ubi ea de re
accidit; cum nihil involvat mali, ex parte juran-
ti, rem suam vili pretio penes alium reliquo-
re: licet non sit tuncum creditori, rem retinere,
propter laborem usuriam, & non impeditur
debitor rem postea repetrere, petita absolutio-

Hh 2 ne. Quæ

¶ e. Quia opus non erit, si ante dictum tempus solvere fuerit impeditus, ut quia pecunia missa non fuerit tradita creditori per ountii improbitatem. Nihil obstante juramento, quod non obligat in casu justi impedimenti, a.c. pen. in fine.

7 Improbatur etiam hoc jure pactum antichrestios, c.6, b.1.c. 1. & c. Conquestus 8, inf. De usuris, quo pignoris fructus creditor lucratur, salva sorte, non sine labe usuraria, quod ratio ne dilata solutionis fructuum lucrum percipiat. Nihil obstante legi civili, quæ pactum istud non reprobatur, propter incertum fructuum eventum, & pretium, l. Si ea lego C. De usuris, l. si is qui 11, §.1. D. De pignorib. Quæ ratio non tollit labem usurariam; ut recte Canones mandant fructus in sortem imputari, & ubi sortem adæquaverint, pignus liberum restitu debitori, d. c. 6. & dictum ad D. d. tit. De pignorib. nu. 15.

8 Posset autem dubitari, An compensatio fructuum rectè prætendatur à debitore, qui juravit non repeteret rem, nisi soluto debito? R. Dictum quidem esse superius, De jurojur. n. 72. non impediti debitorem compensare, cum si Idem quod solvere; cui rei multum obstat c. Ad nostram & sup. eod. Verum dicendum, in isto cap. non proponi, per fructus esse satisfactum creditori, eosq; sortem adæquasse sed præsupponi, ne cum receptam eam copiam fructuum, aut non constare, quanti sint recepti fructus; aut non male dicatur ibi debitior contra juramentum suum pignus subtraxisse Covarr. De partis p. 1. §. 4. n. 14. & seqq. Nisi dicamus in illo cap. esse juramentum interpositum de formalia facienda solutione, qualis non admittit compensationem. Quantum ad e. Salubriter inf. De usuris ubi maritus lucratur fructus pignoris nomine dotis, de eo agetur inf. eod. tit. De usur quantum verò ad e. i. sup. De feud. de eo ibi actum.

9 Sunt & alia pacta damnata tamquam usuraria, quale est illud, de quo in c. illo vos 4. b. t. in quo videtur res quidem purè vendita, sed resolvenda: simularam tamen esse venditionem, & verum contractum pignoris, & quidem usurarium, duæ conditions adjectæ colligi faciunt. Prior est, quod intra certum tempus res sit redimenda, fructibus in sortem computatis. Quæ licet nihil habeat contrarium naturæ

emptionis, est tamen insolita & iniustitia contractu isto, & proprii contractus pignoris, idoque ad palliandam usuram contulit emptionis apposita præsumitur, si alia coniunctura concurrant, ut hoc in casu. Alteratio dicitur, quod d'ultrà, quam datum, pretium de re refutatur; quæ conditio contractum fieri usurarium, quia nomine dilata solutione inditur quid ultra sortem: atque ita Pont. ad 4. damnat usuraria labis istum contractum Vid. Covarr. 3. Var. Ref. c. 9. Auger suspicere emptoris qualitas, qui consuetus exercet usuram, cuius tamen Pont. in d. c. 4. non mentitur ad damnandum prædictum casum sufficiunt istæ conditions.

Finis hujus contractus est, ut credent se curitas super credito. Cui nisi tempore faciat, est lenientia rem distrahendi, l. fin. C. iure dom. impetrant. Ubi pactum de non distrahendo faciet tardiorum distinctionem, ut dicitur D. & Cod. De distrah. pignor. In distinctione, pluribus existentibus creditore illi potiores, qui tempore prioris, qui deal. & C. Qui potiores in pig. hab.

Ponitur hoc in Tit. c. fin. cuius contentum hanc ad materiam parum facit, cum fidei usum fructum, qui ex ius utendi frumenta liena, salva ejus substantia. Estque aliud proprius, circa rem, quæ usi non consumuntur, ius integræ restitutio est facienda ab ipsius Etuario, data super eo cautione de uteundo arbitrio boni viri, deque restituenda auctoritate tempore suo: alius impravius, circa quarum usus est in abuso, qui obligatur ad restituendum tantumdem ejus generis estimationis, data etiam in eum finem causa, quæ de re plura videantur D. & C. De fructu, & aliquoz isti seqq.

TITULUS XXII.

De Fidejubilibus.

SUMMARIUM.

1. Fidejusso quid, & qui fidejubere possunt.
2. Mulier iurato intercedens an obligatur?
3. Clericis fidejubere quatenus licet.

4. Effectus